CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO Nº

______________, de 2022

(DA BANCADA DO PSOL NA CÂMARA DOS DEPUTADOS)

Requer  a  convocação do Ministro
de Estado  Chefe  do  Gabinete  de
Segurança  Institucional  da
Presidência  da  República, SR.
AUGUSTO HELENO RIBEIRO

PEREIRA, para  que  preste
esclarecimentos  ao  Plenário  da
Câmara dos Deputados acerca das
suspeitas  de  ataques  ao  7  de
setembro  e  a  escalada  da
violência  política  pela  extrema
direita.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  Artigo  50  da  Constituição  Federal,
combinado com os artigos 117, II e 219, I, §§ 1 e 2 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que se digne em adotar as
providências necessárias à CONVOCAÇÃO do Ministro de Estado Chefe
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, SR.
AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA, para que preste esclarecimentos ao
Plenário da Câmara dos Deputados acerca das suspeitas de ataques ao
7 de setembro e a escalada da violência política pela extrema direita.

JUSTIFICATIVA

Reportagem  da  Veja  revelou  que  órgãos  de  inteligência

estão investigando uma suspeita de ataques ao 7 de setembro com viés

golpista – e o intuito de criar um factoide político para mudar o curso da

1

*C
D2

26
49

20
59

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226492059900

RE
Q

 n
.1

27
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
2

17
:5

9
- M

es
a

https://12ft.io/proxy?ref=&q=https://veja.abril.com.br/noticias-sobre/7-de-setembro/

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

eleição  de  2022  –  envolvendo  grupos  radicais  de  direita.  1 O  ato

criminoso  seria  realizado  por  extremistas  de  direita  para  ferir  os

próprios  bolsonaristas,  gerar  pânico  na  sociedade  e,  em  seguida,

colocar a culpa na esquerda.2

Como destaca a reportagem, não seria a primeira vez que

isso acontece na história do Brasil: em 1981,  o atentado do Riocentro

foi organizado por setores radicais do Exército e da Polícia Militar do Rio

para incriminar grupos de esquerda que faziam oposição à ditadura,

regime que, naquela época, amordaçava e sufocava a democracia no

país há 17 anos.

No  ano  de 1981,  a  direita  começava a  perder  força  e  a

ditadura, o apoio popular, à medida que a mentira contada em março

de  1964  –  aquela  de  que  os  militares  estavam salvando o  país  do

comunismo – ficava cada vez mais inverossímil.

Nesse sentido histórico, 2022 se assemelha a 1981: a onda

conservadora que levou Jair Bolsonaro ao poder em 2018 se encontra

enfraquecida  –  no  agregador  de  pesquisas  do Jornal  Estado de São

Paulo, o atual Presidente se encontra 14 pontos percentuais atrás do

seu principal adversário, o ex-Presidente Lula. 3

Conforme  se  depreende  do  teor  da  reportagem da  Veja,

trata-se de verdadeiro agravamento do modus operandi articulado pela

extrema-direita. Para além de criar espantalhos, destruir reputações e

1 Disponível em: https://veja.abril.com.br/coluna/matheus-leitao/exclusivo-orgaos-
de-inteligencia-suspeitam-de-ataques-no-7-de-setembro/
2 Disponível em: https://veja.abril.com.br/coluna/matheus-leitao/exclusivo-orgaos-
de-inteligencia-suspeitam-de-ataques-no-7-de-setembro/
3 Disponível em: https://www.estadao.com.br/politica/eleicoes/agregador-pesquisa-
eleitoral-2022/?cargo=presidencial&modalidade=todas

2

*C
D2

26
49

20
59

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226492059900

RE
Q

 n
.1

27
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
2

17
:5

9
- M

es
a

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

instituições a partir de fake news, vemos agora a escalada da violência:

a morte do petista Marcelo Arruda, assassinado pelo bolsonarista Jorge

Guaranho, é apenas um exemplo. A possibilidade de um auto ataque no

7 de setembro, com fulcro de incriminar a esquerda, aponta para o

recrudescimento das formas de ataque à democracia.

É  fundamental,  portanto,  que  a  Câmara  dos

Deputados tome todas as inciativas cabíveis para esclarecer o

caso, sendo urgente que o  SR.  AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA

compareça ao Plenário desta Câmara dos Deputados, para prestar os

devidos  esclarecimentos  em  relação  às  graves  denúncias  aqui

elencadas.

Eis  porque  solicitamos  aos  nobres  pares  o  apoio  a  este

Requerimento.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2022

Sâmia Bomfim
Líder do PSOL

Ivan Valente
PSOL/SP

Fernanda Melchionna
PSOL/RS

Vivi Reis
PSOL/PA

Áurea Carolina
PSOL/MG

Glauber Braga
PSOL/RJ

Luiza Erundina
PSOL/SP

3

*C
D2

26
49

20
59

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226492059900

RE
Q

 n
.1

27
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
2

17
:5

9
- M

es
a

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

Talíria Petrone
    PSOL/RJ

4

*C
D2

26
49

20
59

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226492059900

RE
Q

 n
.1

27
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
2

17
:5

9
- M

es
a

Requerimento de Convocação de Ministro de Estado
no Plenário

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  convocação do

Ministro de Estado Chefe do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência da

República, SR. AUGUSTO HELENO

RIBEIRO PEREIRA, para que preste

esclarecimentos ao Plenário da Câmara

dos Deputados acerca das suspeitas de

ataques ao 7 de setembro e a escalada da

violência política pela extrema direita.

Assinaram eletronicamente o documento CD226492059900, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) *-(P_119782)

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 3  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 4  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 5  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 6  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 7  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 8  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226492059900

RE
Q

 n
.1

27
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
2

17
:5

9
- M

es
a